
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

Onde se lê: Objetivo: NO MUNICÍPIO DE BARCARENA
Leia-se: Objetivo: NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E TUCURUÍ 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 412379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 72 DE 08/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO AOS 
LABORATÓRIOS DE REVISÃO DO 6°CRS NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E 
VISITAS TÉCNICAS AOS LABORATÓRIOS DE BASE, NOS MUNICÍPIOS SOB 
A SUA ABRANGÊNCIA.
Período da viagem: 08 a 12/04/2019.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): BARCARENA - PA.
Servidores: Ezequiel Trindade de Carvalho / Mat. 54190544-1/ Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 412386
PORTARIA Nº 71 DE 08/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO 
AOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DO 11ºCRS, NOS MUNICÍPIOS DE 
MARABÁ E TUCURUÍ E VISITAS TÉCNICAS AOS LABORATÓRIOS DE BASE, 
NOS MUNICÍPIOS SOB A SUA ABRANGÊNCIA.
Período da viagem: 24/03 a 05/04/2019.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Marabá, Tucuruí e outros municípios sob a abrangência do 
11ºCRS.
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / 
Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 412383

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIAS Nº 42 a 49 de 19 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Realizar o 1º Monitoramento de Rotina as Ações do Programa de 
Controle da Hanseníase/2019.
Período de Viagem: 04 a 15/02/19; 18 a 20/02/19; 21 e22/02/19; 25 a 
27/02/19;Origem: Barcarena - PA   Destino(s): municípios de abrangência 
6º CRS/SESPA
Servidor(es):
Maria Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Tec.Emfermagem
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag.Adminidtrativo
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 412299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01 DE 06 DE MARÇO DE 2019
 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/16268
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Eraldo Guilherme dos Santos Sá- CPF: 377.399.992-
53 da Portaria N° 05 de 8 de Fevereiro de 2019, Publicada no Diário Ofi cial 
Nº 33802 de 12/02/2019, protocolo n° 405739, referente à concessão 
de diárias para o Município de Terra Santa no período de 11/03/2019 a 
16/03/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Março de 2019.MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 412332

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21 de 27 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do acolhimento aos instrumentos de Plano Estadual 
de Saúde, realizado pelo NISPLAN, que abordará estratégias para a 
elaboração do Plano Estadual de Saúde, PAS e Agenda Técnica e Execução 
quanto a avaliação no sistema de Gerenciamento de Metas- GM.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 11/03/2019 a 13/03/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meias)
Servidores:
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Aline Nair Liberal Cunha 
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Mary Glaucy Brito Chianca Neves
CPF: 372.942.372-04
Matrícula: 52950092
Cargo: Técnico da Doca
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 412286
PORTARIA Nº 23 de 08 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação – Lei de Responsabilidade 
Fiscal, ministrado pela Escola de Governo do estado do Pará –EGPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 17/03/2019 a 22/03/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidor:
Paloma Diana de Lima
CPF: 700.170.182-34
Matrícula: 59223231
Cargo: Agente de Portaria
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 412650
PORTARIA Nº 22 de 26 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS PÚBLICAS, OFERTADO PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 10/03/2019 a 16/03/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e 
meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 412554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0118/2019, de 07/03/2019
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar monitoramento nas Ações de Malária junto as 
comunidades ribeirinhas e Coleta de Lamina em LTA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira (Rio Iriri)
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Pública) 
/ 14,5 diárias (completa) de 18/03/2019 à 01/04/2019
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (Guarda de Endemias) 
/ 14,5 diárias (completa) de 18/03/2019 à 01/04/2019
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente de Saúde 
Pública) / 14,5 diárias (completa) de 18/03/2019 à 01/04/2019
Servidor: 0505774 / OLÁIDES BENTO FERREIRA (Agente de Saúde 
Pública) / 14,5 diárias (completa) de 18/03/2019 à 01/04/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 412345
Portaria n° 0122/2019, de 08/03/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores que irão tratar de 
assuntos administrativos junto ao Nível Central/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU


